
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

…. 

DETERMINAZIONE 

 

Autorizzazione a contrarre per l’acquisto, tramite adesione alla convenzione Consip TF5, 

di servizi ToIP per la Pubblica Amministrazione 

Premesse 

Trentino Digitale eroga alla Pubblica Amministrazione Trentina e agli enti locali il servizio di telefonia su IP. 

Il servizio prevede, oltre alla sostituzione dei telefoni tradizionali con i nuovi modelli IP e la loro registrazione sui centralini 
virtuali collocati nel datacenter di Trentino Digitale, anche la remotizzazione delle linee telefoniche presenti presso le sedi 
che vengono così virtualmente migrate su una apposita infrastruttura (SIP gateway) che interconnette i nodi di rete di 
Trentino Digitale con l’operatore di telefonia (Fastweb). 

Disponendo Trentino Digitale di diversi nodi di rete principali sul territorio provinciale, interconnessi tra loro tramite un 
anello metropolitano in fibra ottica, si è deciso di realizzare una infrastruttura che garantisca l’high avaibility del servizio 
VoIP,  realizzando quindi due giunzioni IP (SIP gateway) che verranno collocate nei due nodi di rete di Trentino Digitale 
collocati in via Fersina e in via Pedrotti. 

A partire dal 3 ottobre 2018 è attiva la Convenzione Consip TF 5 attraverso la quale è possibile acquisire il servizio 
ToIP che permette la realizzazione di quanto descritto ossia la remotizzazione delle linee periferiche. Il servizio è erogato 
dalla azienda Fastweb s.p.a., che si è aggiudicata la convenzione. 

Trentino Digitale ha quindi la necessità di aderire alla convenzione “Telefonia Fissa 5 per la prestazione di servizi di 
telefonia fissa in favore delle Pubbliche Amministrazioni codice CIG:605462636F” per l’acquisto di un servizio ToIP 
da 200 contemporaneità da attivare nei due nodi di rete di sua proprietà (400 TF5-CU-20 in totale, come descritto nella 
tabella sottostante), situati in via Pedrotti e in via Fersina. 

Tale infrastruttura servirà per virtualizzare le linee ISDN primarie che si trovano presso la sede PAT di via Romagnosi 
(circa 180 canali telefonici) e le linee ISDN collocate presso alcune sedi periferiche. 

Si ipotizza di attivare il servizio a partire dal 1 febbraio 2021, considerando il tempo necessario ad espletare le attività 
di adesione alla Convenzione Consip, di realizzazione dell’infrastruttura e di number portability (migrazione) delle linee 
telefoniche degli enti. 

Considerando che la convenzione Consip scade il 2 ottobre 2021 (data ultima entro quale poter aderire) e che la 
convenzione riporta la seguente indicazione per i contratti attuativi: “I contratti attuativi avranno durata minima pari 
alla durata (originaria o eventualmente prorogata) della Convenzione ed una durata massima determinata dalla singola 
Amministrazione (e da questa comunicata al Fornitore prima della scadenza minima del contratto) pari sino ad un 
massimo di ulteriori 12 (dodici) mesi rispetto alla durata (originaria o prorogata) della Convenzione”, si considera 
pertanto un arco temporale di 20 mesi. 

 

Oggetto 

Acquisto, tramite adesione alla convenzione Consip TF5, di servizi ToIP per la Pubblica 
Amministrazione secondo lo schema riportato nella tabella seguente: 

 

Servizio  Voce listino 
convenzione 

Quantità Canone 
mese 
unitario 

Durata  Canone 
mese totale 

Totale  

Servizio IP 

Centrex oltre 

100 utenti 

TF5-CU-20 400 21,15€ 20 mesi 8460€ 169200€ 

TD586
Font monospazio
ITS_022-09/11/2020-266



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice S00990320228202000059; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: necessità imprevedibile e dettata 
da contingenza emergenziale 

Durata 

20 mesi a partire da 1 febbraio 2021, e comunque una volta completata la number portability delle linee 
ISDN. 

Previsto a budget?   SI  NO    

Riferimento al budget:  

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo (piano SUC 2020 e successivi come da comunicazione PAT 

its_022-02/11/2020-0011928 ) 

 acquisto non coperto da contratto attivo  

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 SI        

 NO: non necessaria non si tratta di acquisizioni di programmi informatici o parti di esso  

Note:       

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento:    -    Trattativa Diretta (Adesione ad accordo/convenzione quadro) 
Modalità di acquisizione: Convenzione Consip 
Soggetto banditore: TNDIGIT  
Consulenze:              -                
Tipologia contrattuale:              -                 
 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Trattativa diretta (Adesione ad 
accordo/convenzione quadro) 

 

Fornitore individuato 

 

 

Motivazioni scelta del fornitore:  

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

Fastweb S.p.A. Via Caracciolo, 51 20155 Milano 800166611 consip@fastweb.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

il fornitore in questione è l’aggiudicataria del bando di gara relativo alla convenzione per la “fornitura di 
servizi di telefonia fissa per le pubbliche amministrazioni” bandito da Consip S.p.A. 
 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
Si ipotizza un importo complessivo a massimale, di € 169.200 al netto dell’IVA.  

Congruità economica 

Corrispettivi definiti in convenzione, a seguito di gara ad evidenza pubblica. 

Costi della manodopera 
     . 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

Cauzione provvisoria  SI  NO               

Cauzione definitiva  SI  NO               

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali) 
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.) 
 sì, presso sede di Trentino Digitale (Allegato “DUVRI - Appalti solo in TD” ); 
 sì, presso sede di Trentino Digitale e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in TD"); 
 sì, presso sede di altre amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € ……….,00 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;   
 contratto in essere/altro      ; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione: vedi articolo 10 della convenzione per la fornitura di servizi di telefonia 
fissa alle pubbliche amministrazioni 

Modalità di pagamento: 60 giorni data fattura 

Tutto ciò premesso,  

 

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

  

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a Fastweb S.p.A. della fornitura prevista e 
stimare un importo complessivo massimo di € 169.200 al netto dell’IVA;   

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione del 
contratto. 

Dott. Roberto Margoni 

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

 
Responsabile del 
Procedimento  

 

Ing. Vincenzo Martucci                          

Il Direttore/Dirigente  

 

Dott. Giannantonio Farace  

 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità per 
l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Tecnico  

 
Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite  
 
Dott. Giannantonio Farace  

Il Direttore del Centro 
Supporto Operativo  

 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-contabile 
  
Dott. Franco Segata 

 


	

		2020-11-04T17:40:19+0100
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2020-11-05T21:04:46+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-11-09T09:10:10+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-11-09T12:56:52+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




